'UirTi,

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETO DeAR VE DE 2.020.

"Dispõe sobre nomeação de membros
para compor o Conselho Municipal de
Política Cultural, para o biênio
2019-2021."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr.

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e;

^  Considerando o disposto na Lei n'' 3.458, de 21 de novembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Política

Cultural, os seguintes membros:

I-REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: VIDAL GOMES DE ALENCAR

Suplente: MAURÍCIO SOARES LUCAS DE OLIVEIRA

b) Representantes do Centro Cultural Valdon Vatjão:

Titular: CÂNDIDO QUEIROZ NETO

Suplente: MARI NEREIDE PALÁCIO GONZALES

c) Representantes da Biblioteca Municipal:

Titular: CAMILA DE KASSIA SILVA CHAVES

Suplente: ANDREIA MENDONÇA DE ARRUDA

d) Representantes da Fundação Nacional do índio - FUNAl:

Titular: GABRIEL GOMES MURIA

Suplente: JOANA FERNANDES DE ALMEIDA E SILVA

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

e) Representantes da Banda Municipal de Barra do Garças:

Titular: CÍCERO PEREIRA DA SILVA

Suplente: RAQUEL MENDES COELHO

f) Representantes da Universidade Federal de Mato
Universitário do Araguaia - CU A):

Titular: ELOISA DE OLIVEIRA LIMA

Grosso (Centro

g) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: JUANA DARC GONZAGA DA CRUZ

Suplente: JULIANA PIRES MACHADO

n - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES OU ASSOCIAÇÕES DE
CULTURA:

a) Representantes da Associação Barra-garcense Apoio e Desenvolvimento
da Arte Capoeira - ABADAC:

Titular: ELISANGELA BARBOSA ARAÚJO

Suplente: PAMELA HCUEIREDO BARBOSA DE ARAÚJO

b) Representantes da Associação Ciranda:

Titular: LORENA PEREIRA DA SILVA MURIA

Suplente; LUCIANA AKEME SAWASAKIMANZANO DELUCI

c) Representantes da Associação de Proteção Social Indígena e Recuperação
Ecológica APSIRE;

Titular: OSCAR WARÂIWÊ UREBETE

Suplente; LUIZ DZARIDZE TSEREOMOWI

d) Representantes do Instituto Armando Luvison:

Titular; JEAN RENATO ESTEVES

Suplente: ANDERSON TIAGO FRANÇA ALVES

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

e) Representantes da Sociedade Eco-Étnico-Socioailtural-Educadonal
Guardiões da Terra:

Titular: CIRO GOMES DE FREITAS

Suplente: WESLEY DE BRITO GONÇALVES

f) Representantes da Academia de Letras Cultura e Artes do Centro-Oeste:

Titular: ADALBERTO ALVES DE MATOS

Suplente: MARINALVA MARQUES DE SOUZA

g) Representantes da Associação Orquestra de Violeiros de Barra do Garças:

Titular: MARIA DE LOURDES AFONSO RIBEIRO

Suplente: JOÃO ALBANO DA SaVA

ni - REPRESENTANTES DA SGOEDADE CIVIL, SEGMENTOS

CULTURAIS:

a) ARTES VISUAIS:

Titular: LEONARDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Suplente: GUSTAVO ENRIQUE MURIA

b) ARTESANATO:

Titular: ELOINA CASAS DA SILVA

c) CULTURA POPULAR:

Titular: MAGNO MONTEL ARAÚJO

Suplente: MARINA CORONA DE TOLEDO

d) MUSICA:

Titular: LUÍS FÁBIO DE TOLEDO EICHMANN

Suplente: NYREGIA MOREIRA DA SILVA

. 1

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

e) TEATRO;

Titular; BRUNA RIBEIRO CARVALHO

f) CULTURA INDÍGENA:

Titular; NILSON TSEREWATSA TSA 'E' OMO' WA

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3" - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, (Íj? de de 2.020.

ROBERTO ANIS^LONDE FARIAS
Prefeito Municipal